

Kony ogłoszeń
na wiersz milime-
trowy przed 1 złoty
w tekście 50 gr., za
tekstem 40 gr. Oglo-
szenia tabelarycz-
ne 50 proc., a świą-
teczne 25 proc. dro-
żej. Drobne oglo-
szenia po 10 groszy
Dla poszukujących
pracy 5 gr. za wy-
raz. Najmniej 1 zł.
Za zastrzeżenie miejsca
dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘDZIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego

**Prenumerata wy-
nosi miesięcznie**
zł. 2.—
Adres Redakcji, Ad-
ministracji i Dru-
karni: Sosnowiec,
Centralna In-
stytucja Redakcyj-
na, Administracji
27 Dobreja 6.23.60
Telefon 222-247
K.K.O. Katowice

ODDZIAŁY: KIELCE, Marsz. Focha 26 (róg Sienkiewicza) tel. 13-78; BEDZIN, Malachowskiego 74; DABROWA, ul. 3-go Maja 14 i Królowej
Jadwig' (róg Narutowicza); ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. 97; CZELADZ, Miłowińska N. 3; GRODZIEC, ul. Legionów tel. 71966

Rewelacyjne zeznania Radka

Aresztowanie b. ambasadora sowieckiego w Paryżu -- Rykowskiego

MOSKWA, 25. 1. Na niedzielnym posiedzeniu sądu zeznawał Radek, który oświadczył, że w okresie 1927 roku różnił się z poglądami partii w sprawach wewnętrznych — partyjnej demokracji. W latach 1930 — 31 doszedł do przekonania, że tempo uprzemysłowienia i kolektywizacji jest zbyt szybkie i że program rządu może skończyć się tym,

czym się skończył pochód na Warszawę.

Wtedy przystąpił do tworzenia nielegalnej organizacji opozycyjnej. Radek utrzymywał ścisły kontakt z Mrazekowskim, Smirnowem i Drejcerem, którzy zostali rozstrzelani. Od Mrazekowskiego wiedział, że przygotowują zamachy na Stalina, Molotowa, Woroszyłowa oraz przyznał się do udziału w organizowaniu zamachu na Kirowa.

Radek przyznaje, iż wiedział o formowaniu się grup terrorystycznych na Ukrainie, w Syberii, zachodniej i Gruzji, Radek oświadczył, że Bucharin po zostawianiu z nim w kontakcie od 1931 r. i że również stał na stanowisku terroru i w tym celu organizował młodzież akademicką. Zabójstwo Kirowa — oświadczył Radek — przekonało członków centrum, że pojedyncze zamachy nie dadzą oczekiwanych rezultatów. Bucharin, który był na czele prawicowej grupy terrorystycznej opozycji, wiedział się za wzmoczeniem i rozszerzeniem terr. Tego samego zdania był Radek.

Mówiąc o swych związkach z b. sowieckim attache wojskowym w Londynie Putną, Radek powiedział: Putnów złączył się ze mną na polecenie Tuchaczewskiego.

Radek zeznaje, że na jednym z przyjęć dyplomatycznych w saloniach reprezentacyjnych Narkomindielu miał rozmowę z przedstawicielem dyplomatycznym mocarstwa środkowoeuropejskiego. Dyplomata ten oświadczył Radkowi, że Trocki dąży do porozumienia z Niemcami, starał się wyśledzić, kto stoi za Trockim w ZSSR.

Radek oświadczył, że centrum aprobuje politykę Trockiego jako realną.

O rozmowie tej Radek poinformował Sokolnikowa, Serebiakowa i Piatakowa. Radek przyznał się, że dążył celowo do klęski ZSRR. Gdy prokurator zapytał Radka, czy czynił to świadomie, Radek odpowiedział:

— Wszystkie moje czyny w życiu z wyjątkiem snów były zawsze świadome.

Na posiedzeniu wieczornym odbyło się przesłuchanie osk. Sokolnikowa, b. zastępcy ludowego komisarza spraw zagranicznych. Sokolnikow zeznawał, że wiedział o przygotowywaniu zamachów na Kirowa, Molotowa i Woroszyłowa i potwierdził swą rozmowę z przedstawicielem dyplomatycznym mocarstwa na Dalekim Wschodzie.

W trzecim dniu procesu Radka, Sokolnikowa i towarzyszy przesłuchano sw. Loginowa znajdującego się w areszcie za udział w działalności opozycyjnej. Zeznania świadka mają głównie na celu podkreślenie faktu, że Piatakow występował w roku 1917 przeciwko Leninowi, a przede wszystkim wytłumaczenie przyczyny chaosu

i niepowodzeń w przemyśle. Kiedy Loginow usiłował uzasadnić defetystyczne stanowisko trockistów powołując się na analogie roku 1917, tj. na politykę Lenina zmierzającą do klęski wojennej caratu, prokurator Wszyński przerwał mu oświadczając, że ta analogia jego zupełnie nie interesuje.

Osk. Bogusławski, który kierował akcją dezorganizacyjną na Syberii w okręgu kuznieckim na kolei, uderzył wyraźnie w ton skrucy zaznaczając, że nie wiedział nic o planach spiskowców z oskarżonymi. Aby wykazać, że

Zamordowanie znanego rosyjskiego ekonomisty w lasku bułońskim

PARYŻ, 25. 1. PAT. Wielkie wrażenie sprawiła dzisiaj w Paryżu sensacyjna wiadomość o zamordowaniu znanego rosyjskiego ekonomisty i publicyisty, przebywającego obecnie w Paryżu na emigracji Dymitra Nawaszina.

O godz. 10 rano w zakątku lasku bułońskiego rozległy się dwa wystrzały i jeden z przypadkowych przechodźców widział 2-ech mężczyzn, jak gdyby walczących z sobą, poczym jeden z nich padł na ziemię, drugi zaś zaczął uciekać w kierunku zarosli. Policja stwierdziła, iż zamordowanym był nie szkarciak w tamtych okolicach Dymitr Nawastin, wybitny publicyści i ekonomista, posiadający rozgłoszone stosunki w kołach francuskich, szcze-

gólnie lewicy francuskiej. W paryskich kołach politycznych rozeszły się pogłoski iż Nawaszina padł ofiarą zemsty politycznej.

Prasa wieczorna paryska podkreśla, iż Nawaszina był blisko zaprzyjaźniony z obecnymi podśadnymi w procesie moskiewskim Piatakowem i Sokolnikowem i próbuje wiązać zamach morderczy na Nawaszina z odbywającym się w Moskwie procesem.

Nawaszina zaprzyjaźniony był z wieloma wybitnymi działaczami gospodarczymi i politycznymi Francji. Minister gospodarki narodowej Spinasse na wiadomość o śmierci Nawaszina, przybył do mieszkania zmarłego i złożył kondolenie wdowie.

to partii wiedział o istnieniu organizacji Trockiego i jego dyrektywach w sprawie stosowania teroru. To nieoczekiwane oświadczenie nie przeszło bez wrażenia na sali.

Rakowski, który ostatnio zajmował stanowisko prezesa sowieckiego Czerwonego Krzyża został już podobno aresztowany.

Obrońcy oskarżonych pytań nie zadawali.

Dwa pożary w Sosnowcu

Wezorem rano o godz. 9 wybuchł pożar w domu Szolowicza Szmulca w Sosnowcu przy ul. Modrzejskiej 12.

Od wadliwie zbudowanego pieca zapaliła się ścianka drewniana, oddziałająca warsztat krawiecki od sklepu z towarami bławatnymi.

Zaalarmowana miejska straż pożarna ogień w zarodku ugasiła. Straty są niewielkie.

Drugi pożar wybuchł w południe w jednym z domów kopalni Wiktoria przy ul. Podjazdowej 8 w Sosnowcu.

Mianowicie 60-letnia Jadwiga Nowakowa udała się z zapaloną świecą do piwnicy. Strażka zaproszyła ogień w piwnicy, gdzie znajdowało się drzewo i stare rupiecie. I w tym wypadku wezwana miejska straż ognowa pożar w zarodku stłumiła. Straty ujezniczne.

Klęska powodzi w Stanach Zjednoczonych

Olbrzymi pożar rafinerii naftowej na terenach objętych katastrofą

NOWY JORK, 25. 1. Katastrofa powodzi rozszerza się. W obecnej chwili cała dolina rzeki Ohio oraz dolina rzeki Mississipi znajduje się pod wodą.

Liczba osób pozbawionych dachu nad głową sięga 350.000. Warunki sanitarne są jak najgorsze.

W Louisville, w miejscowości położonych częściach miasta, poziom wody sięga 10 metrów. Przewody elektryczne zostały przerwane, miasto jest pograżone całkowicie w ciemnościach. Poziom rzeki Ohio przewyższa 16 me-

trów i w dalszym ciągu podnosi się.

Oprócz miasta Paducah, zarządcy musiano ewakuację Louisville w stanie Kentucky, liczącego 300.000 mieszkańców.

Bezpośrednio zagrożone jest również miasto Cincinnati, gdzie do klęski powodzi dołączyło się jeszcze niebezpieczeństwo pożaru.

Pod miastem znajdują się olbrzymie składowe oraz największa rafineria naftowa „Standard Oil Co“. Powódź uniosła 3 olbrzymie zbiorniki benzyną i rafinowaną naftą. Zbiorniki

uległy rozbiciu. Olbrzymia przestrzeń zalana wodą, pokryta została tłuszczem, łatwopalną cieczą.

W pewnej chwili cała przestrzeń, na której rozlało się ok. 500 milionów galonów naftę i benzynę, stanęła w płomieniach, które w ognieniu oświetlały okolicę. Zbiorniki „Standard Oil“ powodują eksplozję nowych zbiorników naftę i benzynę. Powietrze wstrząsało co chwila odgłosy wybuchów rozrywanych zbiorników, które wylatywały w powietrze na wysokość 100 metrów. W pewnej chwili płomienie objęły rafinerię naftę.

W mieście spowitym czarnym kłębasami dymu powstała nieopisana panorama, która dotęgnęła się z każdą chwilą wobec grozy zalewu z jednej strony i niebezpieczeństwa pożaru z drugiej. Na odległość 4 mil rozlało się morze dymu unoszące się ku miastu. Wszystkie domy, fabryki i zabudowania stojące na drodze rozszalałego żywiołu padły pastwą płomieni. Ogółem spalono 10 fabryk, stacja radiowa i jedna z nie położona na przedmieściu Cincinnati.

Pożar wybuchł wezorem w późnych godzinach wieczornych i został ugaszony dopiero dziś nad ranem. W Cincinnati ogłoszono stan obłężenia. Poza tym straż bezpieczeństwa wzmocniona oddziałem tysięcy ludzi gwardii narodowej.

Debaty nad projektem ustawy

o zmianie dekretu o państwowym gospodarstwie leśnym

WARSZAWA, 25. 1. Komisja budżetowa Sejmu poświęciła swę obrady przedpołudniowe wysłuchaniu sprawozdania specjalnej podkomisji, wybranej przez komisję budżetową dla ułatwienia projektu ustawy, złożonego przez posła Dudzińskiego o zmianie dekretu prezydenta R. P. o państwowym gospodarstwie leśnym. Sprawozdawcą prac podkomisji był pos. Dudziński. Na wstępie referent przedstawił chronologicznie przebieg spornej sprawy, przypominając zarówno wysunięte przez siebie tezy, jak i opinie oraz argumenty rządu.

W zakończeniu referatu mówca zaznaczył, że podkomisja dała wystarczający dowód, że nie obędzie o rad ministra rolnictwa. Praca podkomisji w ścisłej łączności z czynnikami rządowymi w atmosferze zupełnie obiektywnej osiągnęła w znacznej mierze cel, jakim było ustalenie właściwego stosunku między władzą wykonawczą a ustawodawczą.

W toku dyskusji czterokrotnie przemawiał min. Poniatowski uzasadniając stanowisko rządu w tej sprawie.

Po dłuższej dyskusji komisja przystąpiła do głosowania.

Praca dla 20 tys. bezrobotnych w godzinach nadliczbowych

Funkcjonariusze państwowi proponują zatrudnienie 20000 bezrobotnych dla skasowania godzin nadliczbowych.

Organizacje niższych funkcjonariuszów państwowych przeprowadziły ankietę o czasie pracy w urzędach, z której wynika, iż przeważnie niższy personel zatrudniany jest 12—14 godzin na dobę. Dla skasowania godzin pracy nadliczbowej, wysunięty został projekt zatrudnienia w urzędach bezrobotnych, co mogłoby nastąpić przy pomocy Funduszu Pracy. Według obliczeń związków niższych funkcjonariuszów państwowych przy uniknięciu pracy w godzinach nadliczbowych mogłoby znaleźć dodatkowo zatrudnienie 20.000 osób.

Polskie pochodzenie ARYSTOKRACJI NA HAITI.

Prasa amerykańska podaje wiele przykładów, z których wynika, że arystokracja na Haiti podkreśla często z dumą swoje polskie pochodzenie. Niedawno nawet prezydent republiki Stano Vincent zaznaczył w publicznym przemówieniu, że czuje się dumny, iż w żyłach jego płynie polska krew.

To skrzyżowanie tubylczej ludności z Polakami nastąpiło, jak wiadomo, podczas wyprawy armii napoleońskiej na San Domingo, w której brały udział i czasy oddziały legionów Dąbrowskiego.

Przestępcom na koronację WSTĘP WZBRONIONY.

W związku z uroczystościami koronacyjnymi w Londynie, Scotland Yard również nie próżnuje. Niedawno wydał on książkę informacyjną przestępców z całego świata, z fotografiami, opisami poszczególnych zbrodni i rysunkami wszelkich rodzajów.

policja angielska rozciąga baczna obserwację nad wszystkimi portami i pozostaje w stałym kontakcie z policją Państwa, Nowego Jorku, Berlina, Sydney i innych największych miast. Czynione jest wszystko aby nie dopuścić do napływu elementu przestępczego do stolicy Wielkiej Brytanii na dni uroczystości koronacyjnych.

Zabawy taneczne w szkołach

Okólnik Min. W. R. i Ośw. Publ.

Ministerstwo oświaty wystosowało do dyrekcji wszystkich szkół średnich ogólnokształcących i zawodowych. Okólnik w sprawie zabaw tanecznych.

Ministerstwo uważa zasadniczo szkolne zabawy taneczne za godziwą rozrywkę dla młodzieży i za jeden ze środków wychowawczych. Dlatego też młodzież szkolna może brać udział w zabawach tanecznych, dla niej specjalnie organizowanych, przy czym opiekę nad tymi zabawami winni spełniać: dyrektor szkoły i przedstawiciel koła

rodzicielskiego.

Najwłaściwszą porą zabaw szkolnych pisze dalej okólnik ministerialny — jest okres karnawałowy. Celem podtrzymania tradycji tańców narodowych, należy je przewidzieć w programie zabawy tanecznej. Szkoły mogą zorganizować lekcje tańca pod opieką nauczycieli oraz członków koła rodzicielskiego. Uczęszczenie młodzieży na zabawy taneczne dla dorosłych jest zabronione.

Kiedy się waży 250 klg.

Najcięższa kobieta świata nie żyje

W małej angielskiej miejscowości Haymarket zmarła najcięższa kobieta świata, sławna ze swych kilkakrotnych występów w cyrku Barnuma, Hilda Wilson, ważąca 250 kg. Z pochodzenia Niemka, Fraulein Hilde Schulte wyszła za podoficera angielskiej marynarki handlowej Wilsona.

Olbryzmia tusza sprawiała jej już od dzieciństwa poważne kłopoty. Niejednokrotnie dobrodusza kobieta była przedmiotem złośliwych docinków, które znosiła ze stoickim spokojem. Swą sławę zawdzięcza pani Wilson bezinteresownym występom w cyrku Barnuma. Jeszcze przed tym występami otrzymała szereg ponętnych propozycji do Stanów Zjednoczonych. Między innymi jeden z impresariów chciał z nią urządzić tournée po Stanach Zjednoczonych, przy czym pani Wilson miała występować razem z słoniem.

Mimo wysokiego honorarium jakie jej proponowano, przyszła sława rewii odrzuciła tę propozycję. Krótco po tym zwrócił się do niej angielski Czerwony Krzyż o udział w przedstawieniu na rzecz ofiar wojny, urządzanym w cyrku Barnuma. Pani Wilson, która dotychczas stale odmawiała publicznego pokazywania się, obecnie ze względu na szlachetność celu, zgodziła się chętnie. Atrakcją tego i późniejszych przedstawień cyrku Barnuma

był koncert skrzypcowy jednego z liptonów z akompaniamentem fortepianu, przy którym zasiadła pani Wilson.

Groteskowe to zestawienie wywoływało na widowni śmiechu homerycznego śmiechu.

Cyrk Barnuma miał dobrą kasę, a pani Wilson dobrą prasę.

Drugi raz pani Wilson dała się poznać szerszej publiczności jako artystka filmowa.

I tu jej bezinteresowność zyskała jej powszechną sympatię.

Kobieta, która unikała rzęsłego uwagi, że najmniej odpowiednim tytułem do tego może być jej tusza, gozdzila się zawsze na występy publiczne o ile tego wymagał jakiś cel społeczny. W filmie zgodziła się wystąpić jedynie z tego względu, że chodziło o film propagandowy angielskiej marynarki handlowej. Epizodyczna scena jaką nagrała razem z mężem, zapewniła filmowi olbrzymią popularność. Angielcy polubili „dobrego grubaska” jak panią Wilson powszechnie nazywano i

nadali jej członkostwo honorowe w licznych klubach towarzyskich.

Pani Wilson postanowiła zarządem tych klubów jedn zasadniczy warunek, na zebraniach klubu kwitnąć musi humor. Kobieta ta nie znosiła dokoła siebie ludzi smutnych i gdzie

Smutny los dzieci ROZWODNIKÓW SÓWIECKICH.

Podług informacji dziennika sowieckiego „Izwestia”, w ciągu roku 1936 na 50 mieszkańców Moskwy wypadł jeden taki zawarcia małżeństwa, a na 200 mieszkańców jeden rozwód. W ciągu pierwszego półrocza r. 1935 liczba rozwodów wzrosła do 55,3 proc. zarejestrowanych małżeństw. W maju tegoż roku procent ten wzrósł nawet do 44,3 proc.

Mniej więcej dwie trzecie rozwiedzionych małżeństw posiadają dzieci, mimo to jednakże zaledwie 16 proc. tych małżeństw daje na ich utrzymanie. Jak twierdzi „Izwestia”, sądy w ZSSR zajmują się w pierwszym rzędzie polemowaniem na korzyść węgów, którzy chronią się przed prawem do najbardziej oddalonych miast miasteczek, gdzie zawierają nowe małżeństwa.

Angielcy rozpoczęli walkę Z NIEMORALNYMI PIOSENKAMI.

Młodzież angielska powołała do życia organizację, której celem jest rozpoczęcie zdecydowanej walki z niemoralnymi tekstami piosenek w kabaretach, teatrzykach i innych lokalach nocnych śpiewaczy. Młodzież natychmiast przystąpiła do akcji. Prawie każdej noc miały miejsce burliwe sceny, które z reguły prowadziły do przerwania przedstawień, a nawet do zamknięcia lokali. Znajdujący się na widowni młodzież ludzie każdego śpiewaka, który śpiewał niemoralne piosenki, wyrzucali całkiem z estrady.

Akcja ta dała już rezultaty. Władze zwróciły się do przedsiębiorców prowadzących lokale nocne, aby wykonawcy pieśni trzymali się ściśle zasad przyzwoitości. Organizacja dyrektorów i aktorów scen kabaretowych zażądała od swych członków, aby nie dali się używać do podniecenia publiczności dwuznacznymi tekstami. Śpiewacy, którzy nie poddadzą się temu warunkowi, będą wykluczeni z grona aktorów.

mogła przyczyniła się do budzenia zdrowego optymizmu i radości życia. Wiadomość o jej zwyciężonej została z szczerem żalem przez licznych jej sympatyków i przyjaciół.

Są chętni, ale szkół nie ma

Nasze szkolnictwo zawodowe domaga się rozszerzenia

Jesteśmy świadkami bardzo dodatniego i pocieszającego zjawiska: napływ młodzieży do szkół zawodowych jest coraz silniejszy. Świerdził to w swym przemówieniu w sejmowej komisji budżetowej minister oświaty.

Jest to zatem jakby przełamanie pewnej psychozy w naszym społeczeństwie, tego owczego pędu do ogólnokształcących szkół średnich, a zarazem tego do niedawna nagminnie panującego przekonania o jakoby „poniżającej” roli tego czło wieka roli szkoły zawodowej. Przeciętna matka czy ojciec uważali za deprecjacje umieszczenie syna czy córki w fachowej szkole, natomiast z trudem i mozolem przepychali swe potomstwo przez gimnazjum i wszechnicę, choćby nawet naturalne zdolności lub skłonności tego syna czy córki nie nadawały się do tego windowanie w górę na trudnej ścieżynie wiedzy ogólnej.

I podczas gdy w państwach zachodnich, w Niemczech czy Francji lub Anglii, przeważać od dawna począł typ doskonale zorganizowanych szkół fachowych, produkujących wciąż nowe zastępy świetnych

handlowców, techników czy agronomów — u nas wciąż większość młodzieży urabiała się w szkołach ogólnokształcących na typowych „wszechwiedków”, znających po opuszczeniu szkoły bardzo wiele pięknych rzeczy w teorii, ale w praktyce właściwie do żadnego zawodu nie przysposobionych.

Z tym obojętnym bierzemy wreszcie rozbrat. Napływ młodzieży — stwierdza minister oświaty — do szkół zawodowych nwydatnia się coraz silniej.

Jednak — niestety — napływ ten spotyka się z brakiem odpowiednich szkół fachowych... Jest niemal dwa razy tyle kandydatów, ile zmieścić się może w już istniejących szkołach zawodowych. Minister prof. Świętosławski podał dokładne co do tego cyfry. I tak w bieżącym roku do szkół technicznych przyjęto zaledwie 53 proc. zgłaszających się, do szkół rzemieślniczych zaledwie 58 proc., do handlowych zaś 53 proc. kandydatów. Czyli: byli chętni, ale szkół nie było...

Trzeba z tego faktu wysnuć konsekwencje. Zwłaszcza, że właśnie teraz, już w najbliższych miesią-

cach, nadarza się po temu dobra okazja. Oto z początkiem jesieni, tuż po wakacjach, przypada następny etap reformy szkolnictwa: utworzenia liceów. Sześciolletnia szkoła średnia — jak wiadomo — wedle nowej reformy szkolnictwa — obejmuje 4-letnie gimnazjum i 2-letnie liceum. Na początek najbliższego roku szkolnego przypada właśnie termin utworzenia liceów.

Powstaje zatem kwestia: jaka ma być ilość tych liceów? Dokąd skierować zastęp młodzieży, który latem b. r. ukończy 4-klasowe gimnazjum: do liceów ogólnokształcących czy zawodowych? Jaka ma być proporcja między tymi typami liceów?

Stwierdzony silny pęd młodzieży do szkół zawodowych przesądza tę kwestię. Trzeba potworzyć tyle szkół zawodowych, by się w niej zmieściło pełnych 100 proc. zgłaszających się.

Taki wniosek wysuwa się logicznie ze stwierdzonych przez władze szkolne cyfr.

Wiemy zresztą, że nie tylko z punktu widzenia samej młodzieży, takie załatwienie sprawy jest ko-

niecznością. Również i z punktu widzenia Państwa i społeczeństwa. Mamy silne zapotrzebowanie na wykwalifikowanych i tegich handlowców czy rzemieślników, techników czy agronomów. Bezrobocie panoszy się właśnie wśród tych, którzy niby to rozporządzają wykształceniem ogólnym, znają tragedie Sofoklesa i arkana trygonometrii i „wykresy” historyczno-literackie, ale dla przemysłowca czy kupca, ziemianina czy fabrykanta nie reprezentują żadnej fachowej wiedzy. Wiemy, że podaż takich „wszechwiedków” na rynku pracy jest olbrzymia, ale popyt na ludzi o wykształceniu zawodowym jest jeszcze większy.

To też najbliższe miesiące stanowią będą niejako punkt zwrotny w tym zagadnieniu. Z okazji uruchomienia nowych liceów można przeprowadzić zasadniczą reformę: nasyć kraj szkołami zawodowymi, odpowiadającymi wykazanej już cyfrowo potrzebie. I skierować do tych właśnie szkół jak najliczniejsze zastępy młodzieży.

Do tych, którzy nie spełnili obowiązku

Odezwy ogólnopolskiego Komitetu Pomocy Zimowej

Na ostatnim posiedzeniu Naczelnego Wydziału Wykonawczego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym uchwalono odezwy następującej treści:

Naczelny Wydział Wykonawczy w trosce o zabezpieczenie wpływów na „Pomoc Zimową“ zwraca się do wszystkich instytucji i osób, które nie wpłaciły zadeklarowanych świadczeń, lub wogóle dotychczas nie spełniają obowiązku dobrowolnego opodatkowania się na rzecz akcji, użebry zgodnie z ustalonymi normami obowiązek ten wypełniły.

Naczelny Wydział Wykonawczy apeluje szczególnie o jaknajrychlejsze wzięcie udziału w akcji Pomocy Zimowej do osób, które powinny świadczyć z tytułu zajmowania lokali oraz z tytułu wykonywania handlu (od świadectw przemysłowych). Dotychczasowe bowiem ofiary z tych dwóch źródeł są nieznaczne i wpływają bardzo opieszale.

Rolnicy! Zbiórka płodów rolnych na Pomoc Zimową dla bezrobotnych przyniosła dotychczas 24 tysięcy ton ziemniaków i 3.200 ton żyta.

Wyniki te są jeszcze zbyt małe w stosunku do złożonych przez związki i organizacje rolnicze deklaracji, wynoszącej dla ziemniaków 30 proc. i dla

żyta 8 proc. zadeklarowanych ofiar. Ze względu na panujące mrozy zbiórka ziemniaków musi być odroczone na terenie całego państwa.

Naczelny Wydział Wykonawczy

apeluje więc do polskiego rolnictwa o przyspieszenie zbiórki żyta. Od wyników tej zbiórki uzależniony jest w ciągu miesięcy zimowych byt wielu rodzin ludzi, pozabawionych pracy.

Do 1-go lutego bezpłatnie

Nie zwlekaj
i zaprenumeruj natychmiast
EXPRES ZAGŁĘBIA

a otrzymasz

7 + 8 + 12 = 2

egzempl. w tygodniu | stron druku codziennie | stron druku w niedzielę

zł. mies. z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową.

„EXPRES ZAGŁĘBIA“ daje w każdy czwartek dodatek p. t. „DOM I SZKOŁA“, a w każdą niedzielę dodatek dla dzieci i młodzieży p. t. „JUTRZENKA“ pod redakcją Czarnego Wujaszka, dodatek p. t. „ZDARZENIA I LUDZIE“ oraz aktualne felietony.

„EXPRES ZAGŁĘBIA“ drukuje dwie powieści: Tajemnicza maska — A. Marezyskiego i „Droga na szafot“.

„EXPRES ZAGŁĘBIA“ będzie Ci codziennie na „Dzień Dobry“ przynosił najświeższe wiadomości i będzie najlepszą lekturą dla Ciebie i Rodziny.

Nieletni złodzieje

okradli klienta na poczcie w Sosnowcu

Niejednokrotnie już pisaliśmy o warunkach w jakich egzystują rodziny bezrobotnych. Dzieci rodziców bezrobotnych najeźszej pobawione są opieki i wychowuje je ulica.

Tutaj wpadają w różne złe nabrę. Nierzadko widać na ulicach zagłębiowskich żebrzących malec lub szukających przedmiotu, który można by ukraść. Takich nieletnich złodziei jest wielu. Prawo nie przewiduje kary za takich przestępców, zazwyczaj więc malec po krótkim przesłuchaniu zostaje zwolniony i zaow swój proces uprawia. Z nich wyrastają przestępcy którzy często dobrze dają się we znaki społeczeństwu.

Przed niedawnym czasem pisaliśmy o 13-letnim Abramie Glejcerze zamieszkałym w Będzinie przy ul. Prez. Mościckiego 23, który dobrze jest znany policyjnie, jako złodziej grasujący na targach w różnych miejscowościach.

Ostatnio Glejcer przybył do Sosnowca, gdzie natknął się na włóczącego się po ulicach 8-letniego Zdzisława Konteckiego.

Glejcer namówił młodszego od siebie Konteckiego do dokonania kradzieży. Udali się do Urzędu pocztowego w Sosnowcu, gdzie Konteckie wyciągnął z kieszeni Henrykowi Przysięckiemu z Wolomina — 58 złotych. Złodziei jednak spostrzeżono i pięćdziesiąt złotych odebrano.

Glejcera i Konteckiego po przesłuchaniu zwolniono.

Jeszcze nie wszyscy wykonali swe obowiązki w sprawie Pomocy Zimowej. Czas najwyższy wpłacać zadeklarowane sumy. KONTO P.K.O. 70.200 „POMOC ZIMOWA“

WRAŻENIA Z WIDOWNI

To więcej niż miłość

Sztuka w 3 aktach (6 obrazach) Bus Feketygo. Przekład z węgierskiego S. Olgierda i W. Pierzykowskiego

Pomysł do tej sztuki wydaje mi się dość karkołomny. Młoda lekarka i uczony chemik kochają się od lat. Są sobie natrzajem pewni, są jednomyślni, mają jednakowe ideały. Jedyną przeszkodą już nawet nie do zupełnego ich szczęścia ale do kariery naukowej Wagnera jest brak pieniędzy. Asystent politechniki chemik Wagner jest też ubóstwiający przez jedną z swych słuchaczek bogatą Klarę Monti. Dowiaduje się o tym dr. Katy Michalik, wierna przyjaciółka młodego uczonego i dla dobra jego wysokiego posłannictwa naukowego, wyrzekłszy się swej jedynej wielkiej miłości, namawia Wagnera do ożenienia się z bogatą córką fabrykanta Montiego. Małżeństwo to trwać będzie może rok może dwa a potem, gdy Jerzy skończy prace naukowe powróci do swej Katy i znów będą szczęśliwi.

Plany te w końcu zawodzą. Wagner przy boku młodzieńczej Klary wyrzekł się mrzonek naukowych, a Katy musi z własnej winy rozegnać się na zawsze z myślą o powrocie Wagnera.

Wśród tych głównych osób działających rolę anioła opiekuńczego i głosu sumienia odgrywa oczywiście roztargniony profesor Czermak. Piękna i najlepiej w sztuce narysowana postać. Jego wielka mądrość, która może sobie pozwolić na rozbijającą, dziecięcą wprost naiwność w zetknięciu się z bezczelnym wydrwigroszostwem woźnego, jest ujawniona przez autora z dobroduszym umiarem i głębią sympatią do bohatera własnej komedii.

Przed wszystkim też dla postaci profesora Czermaka w konsekwentnie przeprowadzonej interpretacji p. Ko-

chanowicza warto zobaczyć całą komedię. Ten człowiek o głębim sercu, nie zaradny w życiu praktycznym, wspaniałomyślny, gdy mu się krzywdy dzieje, umie stanąć twardo w obronie cudzej słusznej sprawy. Jest to najbardziej przekonująco narysowana postać w całej sztuce.

Nie można tego samego powiedzieć o dr. Katy Michalik, przyjaciółce asystenta Wagnera. Jej wyrzekać się ukochanego, choć jest przez niego kochaną i nie będzie mu nigdy ciężarem, mimo bardzo wyczerpującej argumentacji autora, nie jest prawdą podobną. Zdawał sobie z tego sprawę Bus - Fekety, bo nabrał w sztuce jak można najwięcej przykładów bezinteresowności pani doktor, ale i tak trudno nam uwierzyć w to jej skrajne ukośnienie z oleją bogatą panną.

Grała przyjaciółkę Wagnera p. Jasnorzewska. Zadanie było trudne. Zahaczyć o melodramat łatwo. Artystka mogła być pogłębić dramat rozumnej, samodzielnej kobiety, która przeżywać zawód miłosny, niekonie-

DRZAZGI.

NA MROZIE

20 stopni poniżej zera! Wystarczy spojrzeć na termometr przez zamrażającą szybę, aby nie wysuwając nosa z mieszkania, zabrać się z zimnym drżeniem w sercu, a dreszczem po całym ciele przysunąć się bliżej gorącego pieca.

A teraz pomyślcie państwo, że na tym straszliwym, bezlitosnym mrozie na ulicy wystają ludzie całymi godzinami. Czymś tam handlują, czegoś tam pilnują, na coś tam czekają.

Pomyślcie o nich i zastanówcie się. Zdarzy się wam może natknąć na człowieka stojącego na tym mrozie przy skrzynce, na której wiadome napis: „Papierosy“. Od rana do późnego wieczora człowiek ten stoi przy tej skrzynce na mrozie, który odychać nie pozwala, który łzy wyciska z oczu, który zabija podłożnych w polu.

Zatrzymajcie się przy tej skrzynce i kupcie pułeczko „Płaskich“ czy „Eras“.

Choćbyście nawet nie palili.

Przy głodniku

Radca Stronć wstąpił z „WESOŁEJ LWOWSKIEJ FALI“

Popularny „radca Stronć“, z którym to pseudonimem ukrywa się humorysta lwowski, Wilhelm Korabiowski, wystąpił z zespołu „Wesołej lwowskiej fali“ — przyczyną ustąpienia był zatarg na tle zorganizowana przez „Stronćcia“ indywidualnego tournée prowincjonalnego, co przez kierownictwo zespołu zostało uznane za nielojalność.

Sprawa została powierzona sądowi obywatelskiemu, składającemu się z Os. Art. Ortwin, Wiliana Porzycy i M. 'reudmana.

KONCERT RADIOWY Z ROME.

4 wielki koncert publiczny Polskiego Radia, który odbędzie się dziś o godz. 10.00 jak zwykle w sali Domu Katolickiego „Roma“ zapowiada się nadzwyczajnie ciekawie. Wystąpi w nim bowiem jako solista Sigurd Rascher, znany dziś w całej Europie saksofonista. Jest to jeden z najlepszych artystów saksofonistów, który używa tego instrumentu do wykonywania muzyki poważnej i który przekonał świat muzyczny, że saksofon dynamicznie nie ogranicza się do muzyki jazzowej i tanecznej, lecz nadaje się podobnie jak inne instrumenty do repertuaru koncertowego.

ZE SPORTU

Mecz lekkoatletyczny w Dąbrowie
Sokół — K. P. W. 116 : 19 pkt.

W ub. niedzielę w sali „Sokoła“ w Dąbrowie odbył się mecz lekkoatletyczny o mistrzostwo Dąbrowy, pomiędzy miejscowymi drużynami „Sokołem“ i K. P. W. Mecz w konkurencji męskiej zakończył się zwycięstwem Sokola w stosunku 62:19 pkt. Mecz drużyn żeńskich nie odbył się, gdyż panie K. P. W. nie stawiły się do zawodów, oddając Sokolowi punkty walkowerem 54:0 pkt. W ogólnej punktacji wygrał Sokół w stosunku 116:19 pkt. Zaznaczyć należy, że K.P.W. wystąpiło w składzie niekompletnym. Wyniki techniczne konkurencji były

następujące:
Skok w dal z miejsca: 1) Hacaga (S) 2,76 m., 2) Strojnowski (K) — 2,55 m., 3) Mysior (S) — 2,51 m.
Skok wzwyż z rozbiegiem: 6 zawodników: Strojnowski (K) i Hacaga, Winkiel (Gzela), Kruszewski, Mysior z Sokola uzyskali po 1,40 m.
Rzut piłką 5 kg.: 1) Hacaga — 13,76 m 2) Barniak (K) — 12,27 m, 3) Kochanowski (S) — 11,30 m
Skok wzwyż z miejsca: Hacaga, Kruszewski i Mysior po 1,20 m.

Liga okręgowa Zagłębie - Częstochowa
Projekt podziału kieleckiego O. Z. P. N.

Posiedzenie komisji organizacyjnej O. Z. P. N. wybranej na ostatnim nadzwyczajnym walnym zgromadzeniu odbyło się w niedzielę w Warszawie. W obradach wzięli udział inż. Przeworski, pik. Żołędziowski (z zarządu PZPN), inż. Diekman (Poznań), prezes Wolski z Zagłębia Dąbrowskiego, Ksiek (Wojny). Obecny był także pik. Rudolf z Warszawy. Podczas dyskusji uchwalono wystąpić z wnioskiem o stworzenie instytucji „zjazdu przesów“. Na takich zjazdach omawiane byłyby rozmaite sprawy organizacyjne i nowe projekty. Uchwalono także wysunąć kilka wniosków odnośnie systemu rozgrywek o mistrzostwo. Według poglądów na zebraniu wysunięty został projekt zmian w kieleckim OZPN. Podokręg kielecki i radomski zmieniono aby na wspólny podokręg autonomiczny z przynależnością do Warszawy.

Częstochowa i Zagłębie Dąbrowskie tworzyć ma okręg, przy czym utworzona zostanie liga okręgowa, która rozgrywać będzie wspólne mistrzostwa w jednej rundzie. Liga liczyć ma 8 lub 10 klubów. W propozycji Częstochowa miałaby 3 lub 4 kluby w lidze, a Zagłębie Dąbrowskie 5 lub 6 klubów. A-klasa Zagłębia i Częstochowy rozgrywałaby mistrzostwa osobno. Siedzibą okręgu byłby Sosnowiec. W razie niedojścia do porozumienia na Śląsku z klubami robotniczymi, istnieje jeszcze projekt przyłączenia ich do okręgu Zagłębia. Do ligi okręgowej zaliczone zostałyby kluby mające najlepsze lokaty w tabelach obecnego mistrzostwa. Omówiony powyżej wniosek zmierzający do zmian w kieleckim OZPN, przedstawiony zostanie przez komisję na walnym zebraniu PZPN.

Orlewicz mistrzem akademickim
POLSKI W NARCIARSTWIE.

W drugim dniu międzynarodowych akademickich mistrzostw narciarskich Polski rozgrywanych w Krymcy odbył się, przy znakomych warunkach śniegowych i atmosferycznych, bieg na 15 km. (otwarty i do kombinacji klasycznej). — Zwyciężył Polak Orlewicz (W sła — Zakopane) w świetnym czasie 52 min. 18 s. 2) Rheinitz (Austria), 3) Finu, 4) Nils (Norwegia), 5) Fajkusz (Lwów), 6) Petejro (Lwów). Klasyfikacja do kombinacji klasycznej (bieg plus skoki): 1) Orlewicz, 2) Nils 3) Petejro, Nils, który jest świetnym skoczkiem zapewne po konkursie skoków „przeskończy“ Orlewicza.

Stanisław Marusarz
MISTRZEM OKRĘGU PODHALAŃSKIEGO.

W ub. niedzielę odbyła się druga część zawodów narciarskich o mistrzostwo 4. okręgu Podhalańskiego, a mianowicie konkurs skoków do biegu złożonego, oraz konkurs skoków otwartych. Konkurs do biegu złożonego wygrał St. Marusarz, który poprzednio zdobył najlepszy wynik w biegu złożonym, dzięki czemu zdobył mistrzostwo 4. okręgu Podhalańskiego. Wcześniejszym mistrzem został Andrzej Marusarz SNPTT, zaś trzecie i czwarte miejsce uzyskała Wisła przez Mieczysława Wnuka i Franciszka Gutaszczerbę, świetnie zapowiadających się biegaczy, jak i skoczków.

I. K. P. w finale mistrzostw
PIĘŚCIARSKICH POLSKI.

W ub. niedzielę odbyło się w Łodzi wtórne spotkanie o drużynowe mistrzostwo Polski w boksie pomiędzy I.K.P. (Łódź) i KS Ostrowiec. Łodzianie, walcząc u siebie, przekreśliłi bezapelacyjnie nadzieje przeciwnika, zwyciężając na wyniku remisowym, jaki udało się im tydzień temu uzyskać w pierwszym meczu i zwyciężając 13:3 zakwalifikowali się obok Warty, HCP. i Okęca ja

ko czwarty zespół do finału mistrzostw drużynowych Polski. Zwycięstwo I.K.P. jest cyfrowo tak wyważone, że nie wymaga specjalnych uzasadnień. Łodzianie przygotowali się do meczu starannie, zmobilizowali najlepsze siły i zasłużenie wygrali. W drużynie łódzkiej po dłuższej przerwie wystąpił Chmielewski.

Heliasz trenerem
LEKKOATLETÓW BELGIJSKICH.

Znany lekkoatleta poznański Zygmunt Heliasz przesłał ofertę Belgijskiemu Związkowi Lekkoatletycznemu jako trener tego związku. Propozycja Heliasza rozpatrywana była na ostatnim posiedzeniu zarządu belgijskiego Z. L. A. i posiada duże szanse jej przyjęcia.

O mistrzostwo Polski
W HOKEJU.

W uzupełnieniu wczorajszego informacyjnego, podajemy dalsze wyniki pierwszych spotkań o mistrzostwo Polski w hokeju. Warszawianka — L. K. S. 3:2 (2:0, 0:1, 1:1) A. Z. S. (Warszawa) — Ognisko (Wilno) 0:0. Cracovia — K. T. H. 4:0 (1:0, 0:0, 3:0).

ZAPRAWA ZIMOWA W OSRODKU
Nr. 1.

Miejski komitet WF i P.W. w Sosnowcu uruchomił zaprawę zimową w czałku nr. 1 (szkoła powozeczna Praussa, ul. Mościńskiego). Ćwiczenia odbywają się w pomieszczeniach i ewentualnie w następującym porządku STS. Unia od 18-19 (instruktor własny p. Kalamaja), Strzelecki KS (Strzała) 19-20 (instruktor własny p. Ziebański)

PRZYCHODNIA LECZNICZA
chorób wenerycznych i skór. „Pomoc“
SOSNOWIEC, SIENKIEWICZA 17-a
Czynna: 11-1 i 5-8 pp., w święta: 11-1
Wizyta 5 złotych.

Bezpiecznie — **tanio**
czysto — **można zagrzać potrawy na kuchence elektrycznej.**

KINO „ZAGŁĘBIE“
DZIŚ! Sensacja w świecie filmowym!!!
ANNA ONDRA uciekła od męża!
Czy żona ma słuchać męża? Czy dam a z towarzystwa może być kucharką? Czy przyjaciółka żony może być przyjaciółką męża?
Wszystko to zobaczycie w arcyzabawnej komedii
Rozwód z przeszkodami
Lekeja pogładowa dla młodych małżeństw
W rol. głównych: Anny Ondra, Hans Soehner, Adele Sandrock, Else Rewal, Garsta Löck, Robert Dorsay i inni.
Początek 1-go seansu o g. 17.30

KINO „PALACE“
Dziś premiera!
Geniusz ludzki stworzył gigantyczny film
Rok 2000
Potężny dramat rozgrywający się w roku 2000. W filmie tym ujrzemy wojnę przyszłości, gazy, technikę i nowy wspaniały świat 3 lata pracy i 2 miliony dolarów pochłonął ten największy film wszechczasów.
KĄŻDY POWINIEN FILM TEN OBEJRZEĆ!

Kino RIALTO Sosnowiec Warszawska 18
ANNABELLA i Victor Francen
w najpotężniejszym arcydziele wyprodukowanym na przestrzeniach kilku lat wg. rozgłosnej powieści CLAUDE FARRERE'A p. t.
NOC PRZED BITWĄ
gigantyczna epopeja bohaterstwa, przewyższająca wszystkie dotychczasowe przeboje. Wspaniały dramat kobiety na której mszeją się grzechy młodości.
Pocz. I seansu o 5.30. W niedzielę o 3.

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY I PRACE
PŁEĆ KUBEMY panny inteligentnej, wymownej, czytanej do wypożyczenia książek w Katowicach. Minimum 6 klas gimnazjum. Oferty do administracji „Biuro“ ka.
POTRZEBNA psychodnia dziewczyna do sprzątania, umiejąca dobrze reperować Zgłoszenia: Malachowskiego 2e m 5 od 10 do południa.
AKWIZYTORZY potrzebni do Wydawnictwa „Przewodnik Gospodarczy“. Oferty z referencjami kierować do Administracji Dąbrowsko Śląskie Zakłady Drukarskie i Wydawnicze, Sosnowiec, Sienkiewicza 5.
LOKALE
Do wynajęcia lokal restauracyjny, ewentualnie sklepowy, Sosnowiec, Piłsudskiego 124.



Martin i Osa Johnsonowie — znana para amerykańskich badaczy krain podbiegunowych.

KUPNO I SPRZEDAŻ
Wanny
nasadowki, waniolki dziecięce oraz kotły, także do bielizny i t. p.
A. HESSE, Orla 11
TROCINY
poleca Tartak, Sosnowiec, Dziewicza 18, telef. 626-15.

ROŻNE
ZAGINAL piesek brązowy z białą krawatką pod szyją. Odprowadzić za wyodrębnieniem Uebowa 1-a Rympler
ZAGINAL pies owczarek wilczur „bardzi“ Proszę go odprowadzić na Bracką nr. 8 i p. Morche, za ragrodą.